
0269-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las doce horas con cincuenta y nueve minutos del treinta y uno de enero de dos mil 

veinticinco. 

 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de LIMÓN, por el 

partido CREEMOS. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro, seis y dieciocho del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 

de noviembre de 2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas 

presenciales y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que 

el partido CREEMOS convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de 

LIMÓN, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración, a 

excepción del cantón de GUACIMO.  

En virtud de lo anterior, la conformación de las estructuras cantonales quedó integrada de la 

siguiente manera: 

 

PROVINCIA LIMÓN 
 
CANTON CENTRAL 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

110360185  FABIAN ALEJANDRO VALDES VARGAS   PRESIDENTE PROPIETARIO  

702500987  MARLEN RAMIREZ VILLEGAS    SECRETARIO PROPIETARIO  

603930262  SANDRA LOPEZ CORTES     TESORERO PROPIETARIO  

702710364  ABIGAIL GUZMAN LOPEZ     PRESIDENTE SUPLENTE  

205060296  ABDON WARNER GOMEZ GUTIERREZ   SECRETARIO SUPLENTE  

302980784  JOSE RAFAEL FONSECA QUIROS    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA  

Cédula  Nombre      Puesto 

701700951  BAYRON ALEXANDER WALTERS MATARRITA  FISCAL PROPIETARIO  

702060637  STEPHANNIE PAOLA GONZALEZ MURILLO   FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

603930262  SANDRA LOPEZ CORTES     TERRITORIAL PROPIETARIO  

205060296  ABDON WARNER GOMEZ GUTIERREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  



702710364  ABIGAIL GUZMAN LOPEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  

110360185  FABIAN ALEJANDRO VALDES VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

702500987  MARLEN RAMIREZ VILLEGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  

106490379  OLDEMAR ALEXIS JIMENEZ JIMENEZ   TERRITORIAL SUPLENTE  

114660388  IVETTE MARIA SEGURA ROJAS    TERRITORIAL SUPLENTE  

302980784  JOSE RAFAEL FONSECA QUIROS    TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CANTON POCOCÍ 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

701690395  JOSE MARIO QUIROS ROJAS    PRESIDENTE PROPIETARIO  

110320941  YANORY MEZA DURAN     SECRETARIO PROPIETARIO  

111940191  ADRIANA JOHANA MEZA DURAN    TESORERO PROPIETARIO  

103610632  ANSELMO GONZALEZ QUESADA    SECRETARIO SUPLENTE  

701520200  VANESSA GONZALEZ CERDAS    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

701530442  MARIANELA QUIROS ROJAS     FISCAL PROPIETARIO  

702950131  FABIAN JOSE DELGADO QUIROS    FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

205450444  OLDEMAR ANTONIO CRUZ CAMBRONERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

701690395  JOSE MARIO QUIROS ROJAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  

110320941  YANORY MEZA DURAN     TERRITORIAL PROPIETARIO  

111940191  ADRIANA JOHANA MEZA DURAN    TERRITORIAL PROPIETARIO  

118520909  NICOLE PAMELA VENEGAS LEDEZMA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

103610632  ANSELMO GONZALEZ QUESADA    TERRITORIAL SUPLENTE  

701520200  VANESSA GONZALEZ CERDAS    TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Inconsistencias: Mediante auto n°0033-DRPP-2025, de las once horas con cuarenta y dos 

minutos del ocho de enero de dos mil veinticinco, se le indicó al partido político que no se 

acreditaba el nombramiento del señor Fernando Antonio Retana Meléndez, cédula de 

identidad n.°106720698 en los cargos de presidente suplente y delegado territorial suplente, 

debido a que la firma digital consignada en la carta de aceptación no cumple con el requisito 

de garantía de validez en el tiempo. 

 

CANTON SIQUIRRES 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

302950032 RODRIGO MARTIN ESQUIVEL AGUILAR  PRESIDENTE PROPIETARIO 

701140266 ALEXANDER GOMEZ OCAMPO               SECRETARIO PROPIETARIO 

701390733 MARIBEL MOLINA REID                   TESORERO PROPIETARIO 

702190621 WENDY OBANDO ESQUIVEL                 PRESIDENTE SUPLENTE 



701060476 MARTA IVANNIA ESQUIVEL SALAS         SECRETARIO SUPLENTE 

701970590 LESTER ROJAS LEWIS                    TESORERO SUPLENTE 

 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

602440893 CARLOS ENRIQUE OBANDO OBANDO         FISCAL PROPIETARIO 

503340148 LAURA ROCA GARCIA                     FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

302950032 RODRIGO MARTIN ESQUIVEL AGUILAR  TERRITORIAL PROPIETARIO 

701140266 ALEXANDER GOMEZ OCAMPO               TERRITORIAL PROPIETARIO 

701970590 LESTER ROJAS LEWIS                    TERRITORIAL PROPIETARIO 

702190621 WENDY OBANDO ESQUIVEL                 TERRITORIAL PROPIETARIO 

701390733 MARIBEL MOLINA REID                   TERRITORIAL PROPIETARIO 

701060476 MARTA IVANNIA ESQUIVEL SALAS         TERRITORIAL SUPLENTE 

103600382 JORGE MARIO ESQUIVEL PICADO          TERRITORIAL SUPLENTE 

303860817 GREIVIN GIOVANNI ESQUIVEL OTAROLA  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 

CANTON TALAMANCA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
703150340  WARNER REYES FIGUEROA     PRESIDENTE PROPIETARIO  
702770636  DENNIS ANDRES MORALES ARIAS    SECRETARIO PROPIETARIO  
602810453  VICTORIA ESPINO VENEGAS    TESORERO PROPIETARIO  
702980239  SHAHONY PATRICIA UMAÑA MARTINEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
700560671  LORENNE MARIE GIBSON GAYLE    SECRETARIO SUPLENTE  
701360650  WAINDER GIBSON GAYLE     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
700620439  CARLOS LUIS MARTINEZ VARGAS    FISCAL PROPIETARIO  
702700909  RACHAEL DAYANA GIBSON LOPEZ    FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
702770636  DENNIS ANDRES MORALES ARIAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
702980239  SHAHONY PATRICIA UMAÑA MARTINEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
602810453  VICTORIA ESPINO VENEGAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
701360650  WAINDER GIBSON GAYLE     TERRITORIAL PROPIETARIO  
703150340  WARNER REYES FIGUEROA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
702750678  JOSTIN YOSUE ABARCA PEÑA    TERRITORIAL SUPLENTE  
700560671  LORENNE MARIE GIBSON GAYLE    TERRITORIAL SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Mediante auto n°0132-DRPP-2025 de las nueve horas con veintisiete 

minutos del dieciséis de enero de dos mil veinticinco, se le indicó al partido político que debía 

aportar la carta de aceptación del nombramiento realizado en ausencia del señor Erick 

Gibson López, cédula de identidad n°702920937 para el puesto de delegado territorial 

suplente, misma que a la fecha no ha sido presentada. 



 

 
 
CANTON MATINA 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

205160451 JULIO CESAR MEDINA NOVOA              PRESIDENTE PROPIETARIO 

601290771 INES BARRIOS BARRIOS                  SECRETARIO PROPIETARIO 

703050833 ASHLY JIMENA OBANDO MURILLO          TESORERO PROPIETARIO 

203320322 GLORIA MARIA NOVOA MURILLO           PRESIDENTE SUPLENTE 

305510974 ALEX DANIEL BERMUDEZ GOMEZ           SECRETARIO SUPLENTE 

703100445 ABDIEL ALBERTO TORRES GUTIERREZ  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

701360184 MARIBEL PEREZ BARRIOS                 FISCAL PROPIETARIO 

701390624 BERNAL MANUEL QUIROS QUIROS          FISCAL SUPLENTE 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

703100445 ABDIEL ALBERTO TORRES GUTIERREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

305510974 ALEX DANIEL BERMUDEZ GOMEZ           TERRITORIAL PROPIETARIO 

703050833 ASHLY JIMENA OBANDO MURILLO          TERRITORIAL PROPIETARIO 

601290771 INES BARRIOS BARRIOS                  TERRITORIAL PROPIETARIO 

205160451 JULIO CESAR MEDINA NOVOA              TERRITORIAL PROPIETARIO 

900500718 ALVARO GERARDO GOMEZ GONZALEZ        TERRITORIAL SUPLENTE 

203320322 GLORIA MARIA NOVOA MURILLO           TERRITORIAL SUPLENTE 

700560326 HAYDEE ALVARADO PEREZ                 TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTON GUÁCIMO 
 

Inconsistencias: Mediante auto n°0008-DRPP-2025 de las diez horas con veinticinco 

minutos del seis de enero de dos mil veinticinco, se le advirtió al partido Creemos que, debido 

a que la asamblea cantonal de Guácimo no cumplió con el quórum de ley requerido para 

sesionar en fecha diez de diciembre de dos mil veinticuatro, razón por la cual, debería la 

agrupación política convocar una nueva asamblea de cita. 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones en las estructuras de los cantones de Pococí, 

Talamanca y Guácimo, de la provincia de Limón, de conformidad con lo estipulado en el 

artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras 

Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de Asambleas, no se autoriza al 

partido Creemos para que celebre la asamblea de la provincia de Limón. 



Se recuerda que, de previo a la celebración de la asamblea provincial, deberán haberse 

completado todas las estructuras cantonales, pues de no hacerlo, no se fiscalizará dicha 

asamblea. Lo anterior, según lo dispuesto en el numeral cuatro del “Reglamento para la 

conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas”. 

 
Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento de 

cita y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n°5266-E3-2009 de 

las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra 

lo dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 
 
 
 

Martha Castillo Víquez  
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 
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